
 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

CAP.  10050  -  Tel. 011 96 39 929- 011 96 39 930  -  FAX 011 96 40 406 
____________ 

C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 
DEL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA 

 
 
 

N. 202 
 
 

OGGETTO: 
NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE. IMPEGNO DI SPESA PER 
IL PERIODO DAL 01/01/2023 AL 31/12/2025. CIG ZAA3B1AA38.  
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE, il giorno DIECI del mese di MAGGIO, nel proprio 
ufficio. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
 
 
 
 Richiamato l’art. 97 del T.U.E.L. - D.Lgs n° 267/2000, che descrive il ruolo e le funzioni 
del Segretario Comunale; 
 
 Visto in particolare il comma 4, lettera d), del succitato articolo, che prevede l’esercizio 
da parte del Segretario Comunale, di ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai 
Regolamenti o conferitagli dal Sindaco; 
 
 Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 10 del 01/10/2019 di nomina a Responsabile 
dell’Area Amministrativa e di conferimento delle funzioni di cui all’art. 107 del T.U.E.L. - 
D.Lgs. 267/2000; 
 
 



 
Premesso che 
il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009, ed in particolare l’art. 14, ha previsto che ogni amministrazione 
debba essere dotata di un organismo indipendente di valutazione della performance, che dovrà 
sostituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del D.Lgs. 286/99 e successive modifiche 
ed integrazioni;  
l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli stessi è 
in vigore l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che al comma 1 recita: “1. Gli enti locali, nell'ambito 
della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per 
garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.”; 
La Civit (ora ANAC) con delibera n. 121/2010 ha confermato questa interpretazione precisando 
che “l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova applicazione nei comuni 
(stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 
2009) e pertanto la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 
rientra nella discrezionalità del singolo Comune; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 90 del 14.11.2000 con la quale è stato approvato il 
Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, modificato con successive 
deliberazioni il cui capo III -  Nucleo di Valutazione interno prevede, all’art. 30 la composizione 
e nomina dello stesso; 
 
Preso atto che le citate norme regolamentari prevedono che il Nucleo di valutazione sia 
composto dal Segretario comunale, che lo presiede, e da un componente esterno di comprovata 
esperienza e professionalità; 
 
Visto l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale anticorruzione approvato dall’ANAC, in 
particolare il punto 4.2 della Parte Generale in base al quale “l’Autorità ritiene opportuno 
evidenziare che, specie negli enti territoriali, il Segretario è spesso componente anche del nucleo 
di valutazione. Poiché il Segretario è “di norma” anche RPCT, la conseguenza è che lo stesso 
RPCT può far parte di un organo cui spetta, per taluni profili (ad esempio le attestazioni sulla 
trasparenza), controllare proprio l’operato del RPCT.  Attesa la normativa vigente che potrebbe 
generare conflitti di interesse nei termini sopra specificati, l’ANAC auspica che le 
amministrazioni trovino soluzioni compatibili con l’esigenza di mantenere distinti il ruolo di 
RPCT da quello di componente dell’organismo che svolge le funzioni dell’OIV.”; 
 
Visto il Decreto n. 1 del 08/05/2023 con cui il Sindaco ha nominato la Dott.ssa Valeria 
Alasonatti della Dialogos s.a.s. Via J. B. Fell,6 Susa, componente monocratico del Nucleo di 
Valutazione, sulla base di quanto suesposto e sulla scorta delle disposizioni normative sopra 
richiamate, per il periodo 01/01/2023-31/12/2025, dando atto che il compenso annuo da 
corrispondere, ammonta a € 1.500,00 oltre IVA per complessivi € 1.830,00 annui; 
 
Ritenuto di impegnare la somma di € 4.500,00 oltre IVA (€ 1.830,00 annui) in favore 
dell’impresa Dialogos Sas per il compenso della dott.ssa Valeria Alasonatti nominata dal 
Sindaco componente monocratico del Nucleo di valutazione per il periodo 01/01/2023-
31/12/2025; 
 
Visto il T.U.E.L. D.L.gs 267/2000; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto lo Statuto comunale ed il Regolamento di contabilità vigente; 
 

DETERMINA 



 
1. Di dare atto che con decreto sindacale n. 1 del 08/05/2023, è stata nominata la dott.ssa 

Valeria Alasonatti della Dialogos s.a.s. quale componente esterno monocratico del 
Nucleo di valutazione alla quale spetta un compenso annuo di € 1.500,00 oltre IVA per il 
periodo 01/01/2023-31/12/2025 pari a complessivi € 5.490,00 IVA compresa; 
 

2. Di impegnare tale somma (€ 1.830,00 annui) al capitolo (800/28 “Applicazione contratto 
collettivo nazionale di lavoro: competenze spettanti ai nuclei di valutazione”) del bilancio 
di previsione 2023 e ad apposito intervento dei futuri bilanci di previsione 2024 e 2025; 
 

3. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio finanziario per gli adempimenti 
conseguenti. 
 

4. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 
della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza; 

 
5. Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto 
altre utilità nel biennio precedente; 

 
6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione 

dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 
1) lettera d), del decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.  

 
 

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
Teresina FLORIS 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
Firmato digitalmente 

Alberto Cane 
 
 
 
 
 


